
p
PS/4734

PROSECRETARÍA DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

2023-3-4-0000781 Montevideo, 0 0 AGO 2023
VISTO: los antecedentes por los cuales el Comando General del Ejército, 

propone la designación en misión oficial, en localidad Port Dickson, Federación 

de Malasia, del Capitán Juan Monteghirfo y otros, para participar del Ejercicio 

Multinacional de Operaciones de Paz, “MPE 23” Keris Aman II “KA II, desde el 13 

hasta el 26 de agosto de 2023;

RESULTANDO: que la presente misión oficial no ocasiona erogación alguna al 

Estado por estar los costos a cargo de la Iniciativa Global de Operaciones de Paz 

(GPOI);

CONSIDERANDO: que es de interés para la Administración la participación de 

los funcionarios propuestos, en la citada actividad, cuyo objetivo es perfeccionar 

el desempeño y la capacitación del personal militar desplegado en Operaciones 

de Mantenimiento de la Paz de la Organización de las Naciones Unidas;

ATENTO: a lo precedentemente expuesto y a lo dispuesto por el numeral 1o de la 

Resolución del Poder Ejecutivo N° 421/020, de 1o de abril de 2020 en la 

redacción dada por la Resolución del Poder Ejecutivo N° 216/021, de 3 de 

noviembre de 2021;

EL PROSECRETARIO DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

en ejercicio de atribuciones delegadas 

R E S U E L V E :

1o. Desígnanse en misión oficial, en localidad Port Dickson, Federación de 

Malasia, al personal militar que se menciona en el anexo adjunto a la presente 

Resolución, para participar del Ejercicio Multinacional de Operaciones de Paz, 

“MPE 23” Keris Aman II “KA II, desde el 13 hasta el 26 de agosto de 2023.

2o. Por intermedio del Ministerio de Relaciones Exteriores proporciónese los 

pasaportes correspondientes.



3o. Comuniqúese, publíquese y por el Departamento Administración Documental 

del Ministerio de Defensa Nacional remítase copia de la presente Resolución a la 

Directora de Asuntos Internacionales, Cooperación y Derecho Internacional 

Humanitario y pase al Comando General del Ejército. Cumplido, archívese.

Dr. Rodrigo Ferrés Rubio
Prosecretario

Presidencia de la República



ANEXO

1 Capitán Juan Ignacio M ontegh irfo Santorio

2 Capitán Danilo Germán González Gre

3 Alférez Víctor Nicolás Mendes de Macedo Gallo

4 Teniente  l 9 Paula Melina Rivera Paganucci

5 Sargento Sergio Edgardo García Hernández

6 Sargento Fabio Júnior Gómez Gómez

7 Sargento M auric io Alexander Perez Silva

8 Sargento M auro Cesar Bentancour Grahan Bell

9 Sargento José M anuel Suarez Pereira

10 Soldado l 9 Andrea Soledad Fernandez Barboza

11 Sargento Jorge Eduardo Do Prado Raña

12 Sargento W ilson Andrés Ruiz Díaz Bennet

13 Sargento Ornar Rodolfo R í o s González

14 Sargento Marcos Daniel Rodríguez Machado

15 Cabo 2o María Fernanda López Cardozo

16 Sargento Pablo Andrés Suarez Ferreira

17 Sargento M iguel Angel Viera Seoane

18 Sargento Richard Fabian Pintos Ponce de León

19 Sargento Oscar Fabian M artínez De los Santos

20 Sargento Alexander Salvador Leguisamo Rodríguez

21 Cabo 2° Nadia Yamila Benett Portillo

22 Sargento Fernando Alexander Peralta Sosa

23 Sargento Carlos Eduardo Davila □g a le s

24 Sargento Carlos Gabriel Gómez Ponhyu

25 Sargento Verónica Daiana Romero Ramírez

26 Sargento l 9 Luis Eduardo Henderson Ferreira Gómez

27 Sargento l 9 Juan Andrés Silvera Lucas

28 Sargento Jaime Jovane González Vellozo

29 Sargento Flavia Susana Alvarez Alvarez

30 Sargento Benicia Joselin Sánchez Delgado

31 Sargento l 9 V íctor Raúl Techera

32 Sargento Richard Leonardo Agüero Rosano

33 Sargento Richard Echague Vargas


